amara CiKunictpal e CUirig ut
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 3 6 ‘'.5 / 2 ‘'-)
*************************************

Requisita informações sobre a divulgação de animais do
Canil Municipal nas redes sociais.

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o
Plenário, REQUEREMOS à Vossa Excelência se digne de oficiar a Senhora
Prefeita Municipal, requisitando-lhe prestar informações sobre a publicidade
institucional do Canil Municipal, reportando-se o Executivo aos seguintes
quesitos:

1. O Canil Municipal mantém rotina de divulgação dos
animais acolhidos para adoção nas redes sociais ou em outros canais oficiais?
Em caso afirmativo, qual é a periodicidade adotada?

2. Considerando que em momentos anteriores havia
maior frequência e movimentação nas publicações sobre os animais
disponíveis, inclusive pelos próprios servidores que conheciam cada animal,
qual o motivo da redução ou interrupção dessa divulgação?

3. Há possibilidade de retomar ou implementar
divulgação diária e contínua dos animais acolhidos, com fotos e informações
atualizadas para incentivar adoções e ampliar a transparência?

4. Caso o Canil não esteja realizando as publicações,
qual setor municipal é responsável pela produção, atualização e postagem
desses conteúdos? É possível tornar-se diário?

5. Há possibilidade de determinar que o Canil
Municipal mantenha divulgação ativa e diária dos animais disponíveis para
adoção, com fotos e informações atualizadas, a fim de ampliar a transparência
e incentivar a adoção responsável?

6. Caso exista impedimento para que servidores
realizem essas postagens, o impedimento é baseado em qual decreto,
normativa, etc.?

Câmara Municipal de Birigüi,
Aos 02 de dezembro de 2025.

IX sT

ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE VITOR

DATA

02112/2023

ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE VITORETTE
VEREADORA